ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI
RETIFICAÇÃO Nº 04

AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

O Município de Irati, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal NEURI MEURER, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a retificação nº 04 ao Edital de Concurso Público nº 01/2021,

nos seguintes termos:

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade e da Publicidade inseridos no art. 37, I, da Constituição Federal e,

CONSIDERANDO a possibilidade que Administração Pública possui de anular ou

revogar seus próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in

verbis “Súmula 346. A Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios

atos”; e, “Súmula 473. A administração pode anular seus próprios atos quando

eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos; ou

revogá-los por motivos de conveniência e oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”;

a) No item 2.3 do Edital de Concurso Público nº 001/2021 no quadro de cargos e

vagas onde se lê:

2.3 – Os candidatos poderão inscrever-se nos seguintes cargos/função:

CARGO E CARGA HORÁRIA SEMANAL VAGAS HABILITAÇÃO
MÍNIMA

VENCIME
NTO R$

Agente Administrativo 40 horas CR¹ Ensino Médio Completo 2.755,67

Operador de Máquinas– 40 horas 01+CR¹ Ensino Fundamental Completo e

CNH categoria “D”

1.967,36

Motorista– 40 horas 01+CR¹ Ensino Fundamental Completo e

CNH categoria “D”

1.622,78

Telefonista – 40 horas 01+CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.270,39

Agente de Serviços e Obras Públicas – 40 horas CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.447,45

Auxiliar de Manutenção e Conservação – 40 horas CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.100,00

Auxiliar Administrativo- 40 horas CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.285,74

Contador – 40 horas CR¹ Ensino Superior Completo. Com
“CRC”

6.143,85

¹CR: Cadastro reserva é a relação dos candidatos classificados para os cargos especificados no edital para

suprir vagas que poderão ser abertas no período de validade do concurso público.

b) Leia-se:

2.3. – Os candidatos poderão inscrever-se nos seguintes cargos/função:

CARGO E CARGA HORÁRIA SEMANAL VAGAS HABILITAÇÃO
MÍNIMA

VENCIME
NTO R$

Agente Administrativo 40 horas CR¹ Ensino Médio Completo 2.755,67

Operador de Máquinas– 40 horas 01+CR¹ Ensino Fundamental Completo e

CNH categoria “D” a ser

apresentada no ato do

chamamento

1.967,36

Motorista– 40 horas 01+CR¹ Ensino Fundamental Completo e

CNH categoria “D” a ser

apresentada no ato do

chamamento

1.622,78

Telefonista – 40 horas 01+CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.270,39

Agente de Serviços e Obras Públicas – 40 horas CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.447,45

Auxiliar de Manutenção e Conservação – 40 horas CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.100,00

Auxiliar Administrativo- 40 horas CR¹ Ensino Fundamental Completo 1.285,74

Contador – 40 horas CR¹ Ensino Superior Completo. Com
“CRC”

6.143,85

¹CR: Cadastro reserva é a relação dos candidatos classificados para os cargos especificados no edital para

suprir vagas que poderão ser abertas no período de validade do concurso público.

c) No item 8.2. do Edital de Concurso Público nº 001/2021 onde se lê:

8.2. – Para realizar a prova prática os candidatos deverão apresentar

obrigatoriamente a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) na categoria

exigida, conforme item 2.3 do presente Edital, de acordo com as normas do

Código de Trânsito Brasileiro.

d) Leia-se:

8.2. – Para realizar a prova prática os candidatos deverão apresentar

obrigatoriamente a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) na categoria C ou
superior, de acordo com as normas do Código de Trânsito Brasileiro.

Permanecem inalteradas as demais disposições editalícias.

Irati – SC, 16 de março de 2021.

NEURI MEURER

       PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE –SE E PUBLIQUE-SE